

# 2023년 3분기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2023년 1월 1일 - 2023년 9월 30일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

## 목 차

I. 주요 경영현황 요약

II. 재무·손익

III. 자산의 건전성

IV. 자본의 적정성

V. 수익성

VI. 위험관리

VII. 기타 일반현황

VIII. 재무제표

# I. 주요 경영현황 요약 : 양식 있음, 최근 2개년 비교 작성

## 1-1 주요경영지표

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분		해당 분기	전년 동기	증 감	
		(23.3Q)	(22.3Q)		
재무·손익	자 산	108,259	119,196	-	10,937
	부 채	61,603	77,112	-	15,509
	자 본	46,656	42,084		4,572
	당기순이익	5,776	854		4,922
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	315.23			
	지급여력비율 (경과조치 후)	-	-		-
수익성 비율	운용자산이익률(A/B)	2.74	1.02		1.72
	영업이익률	14.45	2.98		11.47
	총자산수익률(ROA)	6.85	1.04		5.81
	자기자본수익률(ROE)	17.60	2.70		14.89

\* 지급여력비율은 12월말 공시 예정임 (보험업감독규정 부칙 제3조)

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

\* 주요변동요인 : 보험수익 증가, 보험서비스비용 감소, 이자수익 증가

## 1-2 주요 경영효율 지표

(단위 : %, %p)

구 분		해당 분기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증 감
신계약률 <AI680>		-	-	-
효력상실 및 해약률 <AI680>		-	-	-
보험금지급률 <AI671>		-	-	-
자산운용률 <AI801>		68.00	71.28	-3.28
계약유지율 <AI724>	13회차	-	-	-
	25회차	-	-	-
	37회차	-	-	-
	49회차	-	-	-
	61회차	-	-	-
	73회차	-	-	-
	85회차	-	-	-

\* 주요변동요인 : 예금 감소에 의한 자산운용률 감소

## II. 재무·손익

### 2-1. 요약포괄손익계산서(총괄)

(단위:백만원)

구분		해당 분기	전년 동기	증 감
		(23.3Q)	(22.3Q)	
보험 부문	보험손익	4,171	237	3,934
	(보험수익)	13,645	13,367	278
	(보험서비스비용)	10,422	19,816	-9,394
	(재보험수익)	9,057	14,586	-5,529
	(재보험서비스비용)	7,175	7,080	95
	(기타사업비용)	934	820	114
투자 부문	투자손익	1,757	612	1,145
	(투자수익)	3,186	1,519	1,667
	(투자비용)	1,429	907	522
영업이익(또는영업손실)		5,928	849	5,079
영업외 부문	영업외손익	-153	5	-158
	(영업외수익)	99	102	-3
	(영업외비용)	252	97	155
법인세비용차감전순이익 (또는법인세비용차감전순손실)		5,775	854	4,921
법인세비용		-1	0	-1
당기순이익 (또는당기순손실)		5,776	854	4,922

\* 주요변동 요인 : 2023. 3분기 당기순이익은 2022. 3분기 대비 4,922백만원 증가하였는데 보험수익 증가, 보험서비스비용 감소, 이자수익 증가에 기인함.

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

### 2-2. 요약 재무상태표(총괄)

[작성양식]

(단위:백만원,%)

구분		해당분기	(23.3Q)	전년 동기	(22.3Q)
		금액	구성비	금액	구성비
자  산	현금및예치금	73,615	68%	84,964	71%
	당기손익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	0	0%	0	0%
	상각후원가측정유가증권	0	0%	0	0%
	관계·종속기업투자주식	0	0%	0	0%
	대출채권	0	0%	0	0%
	부동산	0	0%	0	0%
	비운용자산	34,644	32%	34,232	29%
	기타자산	0	0%	0	0%
	특별계정자산	0	0%	0	0%
자산총계		108,259	100%	119,196	100%
부  채	책임준비금	60,149	98%	75,403	98%
	계약자지분조정	0	0%	0	0%
	기타부채	1,454	2%	1,709	2%
	특별계정부채	0	0%	0	0%
부채총계		61,603	100%	77,112	100%
자본	자본총계	46,656	100%	42,084	100%
부채와자본총계		108,259	100%	119,196	100%

\* 주요변동요인 : 출재보험 증가에 기인한 현금 및 예치금 감소, 재보험계약자산 증가

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

### Ⅲ. 자산의 건전성

#### 3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	해당 분기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)			
자산건전성 분류대상자산(B)	2,312	31,082	(28,770)
비율(A/B)		0	

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

#### 3-2. 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

#### IV. 자본의 적정성

##### 4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)
자본총계	46,656	42,702	43,981
자본금	18,000	18,000	18,000
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	28,415	24,461	25,740
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	241	241	241

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

##### 4-2. 지급여력비율

###### 4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

2023회기부터 지급여력비율 산출 기준은 기존 RBC 지급여력제도에서 K-ICS 지급여력제도로 전환되었습니다. 대표적으로 RBC에서는 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS에서는 공정가치로 평가하게 된다는 차이가 있습니다. 또한, RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5% 신뢰수준 하에서의 충격시나리오방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측정합니다. 지급여력기준금액은 생명장기손해보험, 일반손해보험, 신용, 시장, 운영위험액으로 구성되어 있으며, 운영위험액을 제외한 4개 위험액의 상관합에 운영위험액을 더하여 산출하고 이를 위험기준 요구자본으로 사용하고 있습니다.

(단위: 백만원, %)

구 분	당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)	
경과조치 전	지급여력비율	315.23	228.84	244.20
	지급여력금액	47,916	43,701	44,673
	지급여력기준금액	15,200	19,097	18,293
경과조치 후	지급여력비율			
	지급여력금액			
	지급여력기준금액			

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

\* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

\* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 백만원, %)

구분	당분기 (23.3Q)	당분기-1분기 (23.2Q)	당분기-2분기 (23.1Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	47,916	43,701	44,673
기본자본 <sup>주2)</sup>	47,077	42,835	43,777
보완자본	839	866	896
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	47,916	43,701	44,673
1. 보통주	18,000	18,000	18,000
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	0	0	0
3. 이익잉여금	28,415	24,461	25,740
4. 자본조정		0	0
5. 기타포괄손익누계액	241	241	241
6. 조정준비금	1,260	999	692
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	0	0	0
III. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	839	866	896
나. 지급여력기준금액 (I - II + III)	15,200	19,097	18,293
I. 기본요구자본	15,200	19,097	18,293
- 분산효과 : (1+2+3+4+5) - I	3,022	3,116	2,569
1. 생명장기손해보험위험액	0	0	0
2. 일반손해보험위험액	11,614	15,590	15,390
3. 시장위험액	4,849	4,611	3,670
4. 신용위험액	316	347	281
5. 운영위험액	1,443	1,665	1,520
II. 법인세조정액	0	0	0
III. 기타 요구자본(1+2+3)	0	0	0
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치	0	0	0
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치	0	0	0
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	0	0	0
다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100	315.23	228.84	244.20

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	315.23	315.23
지급여력금액	47,916	47,916
기본자본	47,077	47,077
보완자본	839	839
보완자본 한도 적용 전	839	839
보완자본 한도	7,600	7,600
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	0	0
(기발행 신종자본증권)	0	
(기발행 후순위채무)	0	
지급여력기준금액	15,200	15,200

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

\* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

\* 당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

\* 당사는 주식위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위: 억원, %)

구 분		2023년 3분기 (23.3Q)	2022년 4분기	2021년 4분기
경과조치 전	지급여력비율	315.23		
	지급여력금액	479		
	지급여력기준금액	152		
경과조치 후	지급여력비율			
	지급여력금액			
	지급여력기준금액			

주1) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

주2) 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함



## V. 수익성

□ 수익성

(단위 : 백만원, %, %p)

구분		해당 분기 (23.3Q)	전년 동기 (22.3Q)	증감
	투자이익(A)	2,144	798	1,346
	경과운용자산(B)	78,218	77,944	273
(1) 운용자산이익률(A/B)		2.74	1.02	1.72
(2) 영업이익률		14.45	2.98	11.47
(3) 총자산수익률(ROA)		6.85	1.04	5.81
(4) 자기자본수익률(ROE)		17.60	2.70	14.89

\* 주요변동요인 :

- (1) 운용자산이익률 : 2023. 3분기 운용자산이익률은 2022. 3분기 대비 1.72%p 증가하였는데, 투자이익 1,346백만원 증가에 기인함.
  - (2) 영업이익률 : 2023. 3분기 영업이익률은 2022. 3분기 대비 11.47%p 증가하였는데, 투자이익 1,346백만원 증가, 보험서비스비용 9,395백만원 감소에 기인함.
  - (3) 총자산수익률(ROA) : 2023. 3분기 ROA는 2022. 3분기 대비 5.81%p 증가하였는데, 당기순이익 4,923백만원 증가에 기인함.
  - (4) 자기자본수익률(ROE) : 2023. 3분기 ROE는 2022. 3분기 대비 14.89%p 증가하였는데, 당기순이익 4,923백만원 증가에 기인함.
- \* 시점별 회계기준 적용 : 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.4Q ~ 22.2Q (IFRS4/IAS39), 22.1Q (IFRS17/IAS39), 21.4Q 및 그 이전 (IFRS4/IAS39)

**VI. 위험관리 : 해당사항 없음**

## Ⅷ. 기타 일반 현황

7-1 주식매수선택권 부여내용 : 해당사항없음

7-2 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (23.2Q)	직전분기 (23.1Q)
이익잉여금	28,415	24,461
대손준비금	17	18
비상위험준비금	6,728	6,911
해약환급금준비금	0	0
보증준비금	0	0

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

7-3 민원발생건수 : 해당사항 없음

7-4. 사회공헌활동

7-4-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 시간, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2023. 3분기			X					9		5,776

7-4-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 시간, 명)

분야	주요 사회공헌 활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회 공익						
문화, 예술, 스포츠						
학술, 교육						
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계		0	0	0	0	0

\* 2023.3/4분기(2023.9.30) 누계실적기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

7-9 손해사정업무 처리현황 : 해당사항 없음

**VIII. 재무제표**

**8-1. 재무상태표**

(단위:원)

과목	23.3Q 당기		22.3Q 전년동기		증 감(액)
자산					
I. 운용자산		73,614,963,229		84,964,456,586	- 11,349,493,357
1. 현금및예치금		73,614,963,229		84,964,456,586	- 11,349,493,357
II. 비운용자산		34,643,827,679		34,231,626,084	412,201,595
1. 보험계약자산		1,994,272,852		4,479,914,551	- 2,485,641,699
2. 재보험계약자산		27,842,502,906		25,701,920,734	2,140,582,172
7-4-1. 사회공헌활동 주요현황		-		2,240,700	- 2,240,700
4. 보증금		281,744,000		231,744,000	50,000,000
5. 미수수익		1,454,957,854		715,108,628	739,849,226
6. 선급비용		-		-	-
7. 이연법인세자산		940,688,284		702,543,885	238,144,399
8. 가지급금		857,445,977		705,686,398	151,759,579
7-4-2. 분야별 사회공헌활동 세부		-		497,650	- 497,650
10. 차량운반구		-		-	-
11. 비품		4,798,997		7,840,497	- 3,041,500
12. 임차점포시설물		1,000		7,865,880	- 7,864,880
13. 무형자산		949,310,115		1,089,478,931	- 140,168,816
14. 기타의비운용자산		318,105,694		586,784,230	- 268,678,536
자산총계		108,258,790,908		119,196,082,670	- 10,937,291,762
부채					
I. 책임준비금		60,148,730,018		75,403,173,985	- 15,254,443,967
1. 보험계약부채		59,367,266,454		71,714,923,587	- 12,347,657,133
2. 재보험계약부채		781,463,564		3,688,250,398	- 2,906,786,834
3. 투자계약부채		-		-	-
II. 기타부채		1,454,179,445		1,708,882,439	- 254,702,994
III. 특별계정부채		-		-	-
* 2023.3/4분기(2023.9.30) 누계 실적기준임		61,602,909,463		77,112,056,424	- 15,509,146,961
자본					
I. 자본금		18,000,000,000		18,000,000,000	-
II. 자본잉여금		-		-	-
III. 이익잉여금		28,415,135,684		24,744,749,658	3,670,386,026
IV. 자본조정		-		-	-
V. 기타포괄손익누계액		240,745,761		192,482,816	48,262,945
자본총계		46,655,881,445		42,937,232,474	3,718,648,971
부채 및 자본총계		108,258,790,908		119,196,082,670	- 10,937,291,762

**8-2. (포괄)손익계산서**

(단위:원)

과목	23.3Q 당기		22.3Q 전년동기		증 감(액)
I. 보험손익		4,171,679,385		236,876,622	3,934,802,763
1. 보험영업수익		13,645,238,355		13,367,102,323	278,136,032
2. 보험영업비용	-	10,421,544,916	-	19,816,007,502	9,394,462,586
3. 재보험수익		9,057,465,619		14,586,005,127	- 5,528,539,508
4. 재보험비용	-	7,175,331,821	-	7,080,285,196	- 95,046,625
5. 기타사업비용	-	934,147,852	-	819,938,130	- 114,209,722
6. 경과보험료		-		-	-
7. 발생손해액		-		-	-
II. 투자손익		1,757,009,310		611,598,139	1,145,411,171
1. 투자영업수익		3,185,927,462		1,518,678,580	1,667,248,882
2. 투자영업비용	-	1,428,918,152	-	907,080,441	- 521,837,711
III. 영업이익(또는영업손실)		5,928,688,695		848,474,761	5,080,213,934
IV. 영업외손익		153,323,012		4,731,467	- 158,054,479
1. 영업외수익		98,675,716		101,534,108	- 2,858,392
2. 영업외비용	-	251,998,728	-	96,802,641	- 155,196,087
V. 법인세비용차감전순이익 (또는법인세비용차감전순손실)		5,775,365,683		853,206,228	4,922,159,455
VI. 법인세비용		1,420,769		-	1,420,769
VII. 당기순이익 (또는당기순손실)		5,776,786,452		853,206,228	4,923,580,224
VIII. 기타포괄손익		-		-	-
IX. 총포괄손익		5,776,786,452		853,206,228	4,923,580,224

**8-3. 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석**